he was defeated, Anthony killed himself. 7. Caesar gave back all rights to Cicero.

### SCRAMBLE EXERCISE

Cum Cicerónem interfecisset, Antónius ipse interféctus est. Cum quidam vir ex Gállia dixisset necesse cavére féminas, Antónius non audívit. Antónius enim putávit

se amáre Cleopátram, regínam Aegýpti. Quae fémina non re vera pulchra fuit—pinguis enim sicut quinque porci, amici nostri (*our*), fuit. Sed quidam vir dixit amórem esse caecum, et veritátem dixit. Antónius enim, classi magna facta, pugnávit cum Octávio. Classi magna victa, Antónius et Cleopátra, ne caperéntur, sese interfecérunt.

# LECTIO QUADRAGESIMA QUARTA

*Nihil novi hodie—veteribus studeamus*

Augústo imperatóre, Christus natus est in Béthelehem in Iudaéa. Sed nunc tempus est ut relinquátur história Romána. Bonum erit légere históriam sacram véteris testaménti. Liber primus véteris testaménti vocátur Génesis. In hoc libro narrátur história creatiónis mundi totíus.

In princípío enim, solus Deus erat; nulla creatúra adhuc facta erat. Scriptor huius libri Genéseos scripsit de septem diébus creatiónis, vel pótius de sex diébus creatiónis—in séptimo enim die Deus requiévít ab opéribus suis. Sed sacer scriptor huius libri non vóluit dícere quod Deus re vera fecit ómnia in septem diébus. Forsan illi dies erant re vera multi anni. Sed bonum erat docére hoc modo quod fecit ómnia. Itaque, dixit quod in primo die Deus creávit coelum et terram. Sed adhuc nihil erat in terra; nulla ália creatúra erat facta. Sed Spíritus Dei erat super aquas. Deus iussit lucem fieri. Et lux facta est. Et Deus vidit lucem esse bonam. Deus étiam separávit lucem a ténebris. Vocávit lucem diem. Et vocávit ténebras noctem. Haec Deus fecit in primo die creatiónis. Sed Deus non fecit haec cum magno labóre. Hómines, quando fáciunt ópera sua, fáciunt ea saepe cum magna difficultáte vel cum labóre magno. Deus loquitur—et res fit. Si Deus solúmmodo dicit: “Fiat”—statim factum est. Hoc modo ergo Deus fecit mundum et ómnia quae in eo sunt. Iussit: “Fiant hae res,” et factae sunt. Deus étiam vidit quod ea quae fecit erant bona. Hoc necesse est, Deus enim non potest fácere malum.

relinquere-leave  
vetus-old  
sacer-sacred  
adhuc-yet  
Genéseos-poss. sing. of  
Génesis (Greek)  
vel-or  
pótius-rather  
requiévít-rested  
opus-work  
docére-teach  
coelum-heaven  
spíritus-spirit  
super-above  
lux-light  
separávit-separated  
ténebrae-darkness  
nox-night  
solúmmodo-only  
fiat-let it be

## VOCABULARIUM

docére, dócuit, doctus- teach	relictus-leave adhuc-yet, still
requiéscere, requiévít, requiétus-rest	solúmmodo-only super (with obj.)-above,
relinquere, relíquit, coelum, o (but plural is masc.; coeli)— heaven, sky	over
magna lux, luce-light	
longa nox, nocte-night	
magnum opus, ópere-work	
vetus, vétere-old	

## VIDEAMUS FORMAS VETERES

1. Give imperfect subjunctive, active and passive, of: *docére, decolláre, nolle, esse, péllere*. 2. Give pluperfect subjunctive active of: *permíttere, proscríbere, priváre, réddere, ignóscere*. 3. Give dative singular and plural

of: *hic, ille, ipse, idem, quis, qui, is*. 4. Give possessive singular and plural of: *hic, ille, ipse, idem, quis, qui, is*.

## NUNC EXERCEAMUS NOS

Diébus antíquis Romae, Románi multa gesserunt bella. Sed non solum antíquis diébus, sed fere omni anno Románi bellum gesserunt. Inter ália bella, bella cum Albánis habuerunt. Sed in hoc bello Albáno, duces Románi venérunt ad duces Albanórum. Románi locúti sunt: “Non est necesse ut multi viri ex exercitu Románo interficiántur, et étiam multi ex exercitu Albáno. Románi mittere volunt solúmmodo tres viros bonos et fortes in pugnam, si Albáni idem fácient.” Hoc consílium Albánis bonum visum est. Itaque Románi tres viros fortes miserunt. Hi tres Románi Horátii vocabántur. Albáni étiam tres viros fortes miserunt, ut cum tribus Románis pugnarent. Hi tres Albáni Curiátii vocabántur.

In prima parte pugnae, duo ex tribus Horátiiis interfécti sunt. Románi mílites qui pugnam vidébant, magno affécti sunt dolóre. Sed étiam ille unus Horátius qui

remansit máximo affectus est dolore. Dixit enim, "O! O! Necesse est timere. Sed adhuc spes (*hope*) remanet. . . . Quamquam difficile est interficere tres—unus solus interfici potest!" Itaque celerriter currere (*run*) coepit. Tres Curiatii venerunt ut eum caperent. Post breve tempus, Romanus vidit quod tres Curiatii adhuc sequebantur—sed sequebantur intervallis magnis (*at large intervals*). Romanus itaque stetit. Primus ex Curiatiis venit; Romanus celerriter eum interfecit. Sed duo alii adhuc veniebant. Romanus itaque currere celerriter coepit. Post breve tempus, vidit duos Curiatios sequi intervallo magno. Stetit ergo. Unus ex reliquis Curiatiis ad eum venit. Romanus celerriter eum interfecit. Post breve tempus alius Curiatius solus venit ad unum Romanum. Romanus fortis erat; etiam tertium interfecit Curiatium. Hoc modo Romani Albanos vicerunt. Romani servi non sunt facti Albani. Romani adhuc libertatem habent.

## ENGLISH TO LATIN

1. It was not necessary that many Romans and Albans be killed. 2. The Roman departed lest the Curiatii capture him and kill him. 3. Although he was alone, the Roman did not fear. 4. The Old Testament teaches that the world was created by God. 5. After He made all things, God rested on the seventh day. 6. The work of God is still being done. 7. When Christ was born, a great light came in the sky.

## SCRAMBLE EXERCISE

Horatius unus, cum alios Horatios duos interfecissent Curiatii, nihilominus pugnare voluit. Quamquam enim in periculo sunt magno, boni Romani fortes erunt semper. Ut Roma servaretur, multi ex his fortibus et bonis viris sunt mortui. Hac ergo in pugna, propter unius Romani virtutem, non sunt facti Albani servi Romani. Libertas enim Romae adhuc remanet.

# LECTIO QUADRAGESIMA QUINTA

*De subiunctivo passivo in tempore plusquamperfecto  
De clausulis consecutivis*

Sacer scriptor docet nos quod Deus omnia fecit. Narrationem suam divisit in sex dies. Non est necesse credere quod sacer scriptor voluit dicere omnia facta esse hoc ordine. Forsan in alio ordine omnia facta sunt. Sed bonum est audire narrationem libri sacri. Dicit quod Deus fecit lucem in die primo. Quid fecit in secundo die? Secundo die fecit firmamentum, id est, coelum. Deus fecit firmamentum ut divideret aquas quae super firmamentum erant ab aquis quae sub firmamento erant. Deinde Deus iussit aquas, quae sub firmamento erant, colligi in locum unum. Et factum est sicut Deus iusserat. Hoc modo terra facta est, et maria facta sunt. Deus etiam iussit terram proferre herbas. Et terra profert herbas sicut Deus iusserat. Haec facta sunt die tertio. Et Deus vidit omnia esse bona quae fecerat.

Proximo die, id est, die quarto, Deus fecit solem et lunam, ut essent signa dierum et temporum et annorum. Sed adhuc erant nulla animalia in toto mundo. Quinto die ergo Deus fecit animalia in aquis, id est, pisces, et fecit etiam aves. Hi omnes etiam boni erant, quia Deus fecit eos. Sexto die Deus fecit animalia quae vivunt in terra. Sed adhuc homo non erat factus. Deus dixit se velle facere hominem ad imaginem suam. Ergo fecit hominem de limo terrae et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae. Et Deus vocavit hunc primum hominem Adam.

In lingua enim Hebraica, terra vocatur "adamah." Sed primus homo Adam factus est de "adamah." Ergo nomen eius erat Adam. Sed adhuc nullus alius homo erat in terra; Adam solus erat. Deus dixit: "Non est bonum quod homo solus est." Deus ergo fecit sociam pro Adam. Fecit primam feminam, cuius nomen erat Eva. Deus posuit Adam et Evam in paradiso. In paradiso habuerunt omnia bona quae voluerunt habere. Sed Deus imperavit eis ne comederent de ligno scientiae boni et mali.

sub-under  
deinde-then, next  
proferre-bring forth  
herba-vegetation  
sol-sun  
luna-moon  
signum-sign  
avis-bird  
imago-image  
limus-slime  
piscis-fish  
inspiravit-breathed in  
facies-face  
spiraculum-breath  
lingua-language  
sociam-companion  
imperavit-ordered  
comedere-eat  
lignum-wood, tree  
scientia-knowledge